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ABSTRAKT

Analytické programování je metoda, která generuje z elementárních funkcí mnohdy velmi

složité funkcionály, které mohou být využity při symbolické regresi. Symbolická regrese je

prokládání dat vhodnou matematickou formulí. V teoretické části této práce jsou popsány tři

různé algoritmy pro symbolickou regresi. Jedná se o Genetické programování, Gramatickou

evoluci a Analytické programování. Protože Analytické programování potřebuje ke svému

chodu nějaký evoluční algoritmus je zde popsána Diferenciální evoluce a algoritmus SOMA.

Součástí práce je také popis implementace analytického programování v jazyce C# a

vyhodnocení výsledků implementace.

Klíčová slova: Analytické programování, Genetické programování, Gramatické evoluce,

SOMA, Diferenciální evoluce.

ABSTRACT

Analytic programming is a method, which generates sometimes very complex functionals

from basic functions. Such functionals can be used for symbolic regression. Symbolic regres-

sion is based on intercutting of the data by the appropriate mathematical formula. In the theo-

retical part of this work, three different algorithms for symbolic regression are described.

Among them are Genetic programming, Grammatical evolution and Analytic programming.

Because the analytic programming, in order to run, needs some evolution algorithm, Differ-

ential evolution and SOMA algorithm is described here. Last part of this work, is also a de-

scription of the implementation of analytic programming in C# language and evaluation of

this implementation.

Keywords: Analytic programming, Genetic programming, Grammatical evolution, SOMA,

Differential evolution.
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ÚVOD

Úkolem této diplomové práce bylo naprogramovat algoritmus Analytického programování

v programovacím jazyce C#. Analytické programování je jedním z algoritmů pro

symbolickou regresi. Symbolická regrese spočívá v nalezení matematické formule, která

co nejlépe prokládá zadané body. Dalšími algoritmy, které řeší symbolickou regresi jsou

Genetické programování a Gramatická evoluce. Všechny tyto algoritmy jsou popsány

v teoretické části této práce.

Protože Analytické programováni potřebuje ke svému běhu nějaký evoluční algoritmus,

jsou zde popsány evoluční algoritmy SOMA a Diferenciální evoluce. Oba tyto algoritmy

jsem použila v programu. Evoluční algoritmy se používají pro optimalizaci různých

problémů. Optimalizace spočívá v hledání globálního extrému (především minima).

Evoluční algoritmy mohou pracovat s různými typy argumentů (reálná čísla, celá čísla

nebo s diskrétní množinou čísel).

Analytické programování pracuje s množinou funkcí a terminálů, které se říká základní

množina – GFS. Aby uživatel mohl použít libovolnou funkci, hlavní aplikace neobsahuje

žádné předem vytvořené funkce. Při řešení je využito zásuvných modulů – pluginů. Popis

řešení je v praktické části této práce. Aby byla ověřena funkčnost programu, je zapotřebí

jej otestovat na vybraných funkcích. Výsledek testování je shrnut v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYMBOLICKÁ REGRESE

Termínem symbolická regrese se označuje proces prokládání předložených dat vhodnou

matematickou formulí. Dlouhou dobu byla tato činnost výhradní doménou lidského

mozku, ale v několika posledních desetiletích ji mohou vykonávat i počítače. Prvním

takovým algoritmem je Genetické programování (GP) [3]. Dalšími dvěma vhodnými

algoritmy jsou Gramatická evoluce (GE) [5] a Analytické programování (AP) [6].

Myšlenka, jak vyřešit různé problémy právě pomocí symbolické regrese byla poprvé

předložena J. Kozou, který využívá genetické algoritmy pro Genetické programování.

Genetické programování je vlastně symbolická regrese, která používá evoluční algoritmy

místo lidského mozku. Schopnost řešit velmi složité problémy byla mnohokrát

vyzkoušena, a proto si GP dnes vede tak dobře, že se může aplikovat např. k výrobě

vysoce propracovaných elektronických obvodů.

V posledním desetiletí 20. století, C. Ryan vyvinul novou metodu symbolické regrese,

která se nazývá Gramatická evoluce. Gramatická evoluce může být považována za metodu

rozvíjející GP, protože je postavená na principech, které jsou společné pro oba algoritmy.

Stejně jako u GP je cílem GE automatický návrh programů. Důležitou vlastností GE je

návrh programů v libovolném jazyce, nejenom v jazyce LISP, jako je tomu u GP.

Nejnovější metodou je Analytické programování. AP je nástrojem pro symbolickou

regresi, které je založeno na odlišných principech než GP a GE. Je to univerzální metoda,

která může být používána s libovolným evolučním algoritmem.

1.1 Genetické programování

Genetické programování bylo představeno na konci 80 let minulého století J. Kozou. Je to

nejstarší metoda automatického vytváření programu pomocí genetických algoritmů. Tato

metoda je založena na programovacím jazyce LISP, který je schopný pracovat se

symbolickými výrazy. Během existence GP bylo pomocí něj provedeno mnoho příkladů

prokládání dat, syntézy logických výrazů, optimalizace trajektorie robota apod.

Hlavní princip GP je založený na genetickém algoritmu, který pracuje s populací jedinců a

je implementovaný v programovacím jazyce LISP. Jedinci, kteří se v GP používají, nejsou

binární řetězce, jak je obvyklé pro genetické algoritmy, ale skládají se z objektů jako sin,
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cos, +, MojeFunkce, apod. Tyto funkce mohou být originální LISP funkce nebo funkce

definované uživatelem. [3]

Nová populace je vytvářena analytickou cestou. Výsledkem nejsou hodnoty parametrů, ale

samotná funkce. Parametry v řetězci chromozomu jsou reprezentovány funkcemi.

V nejjednodušším případě jsou zde proměnné, konstanty, základní aritmetické funkce a

elementární funkce.

1.1.1 Zápis výrazu

Z dané skupiny funkcí lze například vytvořit x*(1-x). Výraz je reprezentovaný

syntaktickým stromem jako na obrázku (Obr. 1).

*

-

1 x

x

Obr. 1 Syntaktický strom

Kořenem stromu je operace na nejvyšší úrovni. Z kořene vede tolik větví, kolik má daná

operace argumentů. Výraz se rozpadne na několik částí, na které opět aplikujeme

předchozí postup tak dlouho, dokud nenarazíme na nerozložitelné výrazy, jako jsou čísla

nebo proměnné. Interpretace syntaktického stromu je jednoduchá. Výraz se vyhodnocuje

od listů směrem nahoru ke kořenu stromu.

1.1.2 Křížení v Genetickém Programování

S reprezentací výrazu pomocí syntaktického stromu lze provádět operace křížení a mutace.

Obě operace se provádějí jako modifikace struktury stromu nebo jako modifikace

jednotlivých uzlů stromu. Postup křížení je zobrazen na obrázku (Obr. 2). U každého

z rodičů vybereme křížící bod – uzel a podstromy těchto uzlů vyměníme. Tím vzniknou

opět platné programy, které se však liší od původních rodičů.
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Uzel křížení je znázorněn šipkou

Rodič 1: x*(1-x) Rodič 2: 4*y*(3+x-z)

Po křížení
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Potomek 1: x*(3+x-z) Potomek 2: 4*y*(1-x)

Obr. 2 Křížení v genetickém programování
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1.1.3 Mutace v Genetickém Programování.

Mutace se provádí podobně jako výše uvedené křížení. Vybereme nějaký uzel stromu a

jeho podstrom nahradíme náhodně vygenerovaným jiným podstromem, jak je vidět

z obrázku (Obr. 3). Další možností mutace je změnit informaci obsaženou v uzlu.

Například v případě čísla můžeme provést jeho náhodnou změnu.

Mutace

Náhodně vygenerovaný řetězec

5

* *

*

*

5

y 4

x

x

*

+

y 4

-

z x

Obr. 3 Mutace v GP

1.2 Gramatická evoluce

Počátky Gramatické evoluce (GE) sahají do roku 1998. Jde o kombinaci genetických

algoritmů a genetického programování. Pomocí GE je možné navrhovat programy

v libovolném jazyce, který může být popsán bezkontextovou gramatikou, resp. Backus-

Naurovou formou (BNF). Na rozdíl od genetického programování, jsou jedinci

reprezentováni produkčními pravidly dané gramatiky. Pravidla jsou zakódována do

binárního řetězce a používá se jednoduché jednobodové křížení. Výhodou je, že

generované programy nejsou omezeny konkrétním programovacím jazykem a takto

reprezentovaní jedinci bývají na rozdíl od stromové reprezentace výrazně menší [5].
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1.2.1 Backus-Naurova forma

BNF je notace používaná k vyjádření bezkontextové gramatiky, která se používá pro popis

formálních jazyků. Bezkontextová gramatika je definována jako čtveřice {N,T,P,S}. N je


[…]


bylo dosaženo ve všech případech úspěšného řešení.
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CONCLUSION

The goal of this diploma thesis was to program an Analytic programming algorithm in the

C# programming language. In the theoretical part of the work, three algorithms for sym-

bolic regression were described. Next to the Analytic programming algorithm, Genetic

programming and Grammatical evolution were also mentioned. Analytic programming

needs for its run the evolution algorithm. An advantage of AP is the ability to use almost

any evolution algorithm. SOMA and Differential evolution were used here during the im-

plementation. The description of the principles of both of these algorithms is also referred

in the theoretical part of this work.

The practical part is based on the implementation of AP algorithm and the testing of the

resulting software on the selected examples. In order to enable the user to use any function

in GFS, the main application does not contain any such, in advance prepared, functions,

but uses interface and plugins architecture. The user can then program his own library of

functions to use them for GFS. In such case, there is no need to interfere the main applica-

tion and it communicates with the created library through an interface which the library

implements.

Created software was tested with several selected functions. In most cases, the right solu-

tion has been found. In case of functions with 3 sin and 4 sin, I have managed to find ap-

proximate solution only. Nevertheless, even these solutions, as we can see from the ac-

companying graphs, were very close to the desired functions and therefore we can mark

them as satisfactory. Last test was related to Boolean 3-symmetry problem. For this case,

LogickeOperace.dll has been created; the library contains the necessary logical operations.

Under the given settings for both evolution algorithms, successful solution in all cases has

been accomplished.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP Analytické programování

BNF Backus-Naurova forma

CF cost function – účelová funkce

CV cost value – hodnota účelové funkce

CR práh křížení

D dimenze

DE diferenciální evoluce

EA evoluční algoritmus

GE Gramatická evoluce

GFS základní množina AP

GP Genetické programování

F mutační konstanta

LISP programovací jazyk

NP velikost populace

PRT perturbace

SOMA Samoorganizující se Migrační Algoritmus
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Knihovny

Příloha PII: Popis programu

PŘÍLOHA P I: KNIHOVNY

Zdrojový kód knihovny MojeOperace.dll

using System;

using System.Collections.Generic;

using System.Text;

using PlugInterf;

public class Plus : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

return x + y;

}

public string znacka()

{

return "+";

}

}

public class Minus : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

return x - y;

}

public string znacka()

{

return "-";

}

}

public class Krat : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

return x * y;

}

public string znacka()

{

return "*";

}

}

public class Deleno : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

if (y != 0)

{

return x / y;

}

else

{

return 1.7E308;

}

}

public string znacka()

{

return "/";

}

}

public class Sin : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return Math.Sin(x);

}

}

public class Cos : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return Math.Cos(x);

}

}

public class Tan : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return Math.Tan(x);

}

}

public class Abs : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return Math.Abs(x);

}

}

public class Log10 : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return Math.Log10(x);

}

}

public class Xna2 : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return x*x;

}

}

public class Nasobek3 : IMathPrim

{

public double operace(double x)

{

return x * 3;

}

}

public class Soucet : IMath

{

public double operace(double[] pole)

{

double vysledek = 0;

for (int i = 0; i < pole.Length; i++)

{

vysledek += pole[i];

}

return vysledek;

}

}

Zdrojový kód knihovny LogickeOperace.dll.

using System;

using System.Collections.Generic;

using System.Text;

using PlugInterf;

public class And:IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

return x * y;

}

public string znacka()

{

return "and";

}

}

public class Or : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

double v = x + y;

if (v == 2)

{

v = 1;

}

return v ;

}

public string znacka()

{

return "or";

}

}

public class Nand : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

double v= x * y;

if (v == 1) v = 0;

else v = 1;

return v;

}

public string znacka()

{

return "nand";

}

}

public class Nor : IMathDual

{

public double operace(double x, double y)

{

double v= x + y;

if (v == 2)

{

v = 1;

}

if (v == 1) v = 0;

else v = 1;

return v;

}

public string znacka()

{

return "nor";

}

}

PŘÍLOHA PII: POPIS PROGRAMU

Po spuštění aplikace ze zobrazí následující formulář:

Je nutné zadat následující vstupy:

Knihovna: název knihovny např. LogickeOperace.dll. Knihovna musí implementovat

rozhranní, které je definováno v knihovně PlugInterf.dll a musí být nakopírována ve

stejném adresáři jako spouštěná aplikace.

Název funkce: názvy jednotlivých funkcí a terminálů, které mají patřit do GFS. V případě

funkcí se jedná o názvy tříd z dané knihovny.

Počet argumentů: Každé funkci musíme přiřadit počet jejích argumentů. U terminálů je to

0.

Hodnoty: vyplňují se hodnoty proměnných. Pokud máme v GFS dvě proměnné např x a y

tak na jednom řádku jsou tři hodnoty oddělené středníkem. Poslední hodnota je očekávaná

hodnota pro bod se souřadnicemi x a y.

Nastavení evolučních algoritmů : nastavení počtu migrací, velikost populace a velikost

jedince.

Tlačítka Start SOMA a Start DE spouští příslušný evoluční algoritmus. Po ukončení

výpočtu je zobrazen výsledek.
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