Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Bc. Eva Kaspříková

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: _____

Aprobace _____

Datum odevzdání posudku : _____

Recenzent *)

Diplomové práce

~~Vedoucí~~ *) doc. Mgr. Jiří Dvorský, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

ANALYTICKÉ PROGRAMOVÁNÍ V C SHARP

(téma)

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Posuzovaná diplomová práce se zabývá teorií, implementací a testy Analytického programování (AP). Dle mého názoru se jedná o aktuální problematiku. Rozvoj biologicky inspirovaných metod, kam patří evoluční algoritmy, které diplomantka ve své práci využívá, je v poslední době více než zřejmý. Předložená práce je v rámci rozsahu očekávaného od diplomové práce zpracována uceleně. Obtížnost hodnotím jako přiměřenou diplomové práci.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické, části se diplomantka zabývá stručným popisem metod symbolické regrese a evolučních algoritmů. Ve druhé části, praktické, diplomantka popisuje svou implementaci AP a testy s touto implementací prováděné.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Téma diplomové práce je zpracováno na velice solidní odborné úrovni, diplomantka uvádí seznam literatury tvořený jak zahraniční literaturou, tak i zahraničními publikacemi vedoucího diplomové práce. Z výše uvedeného je zřejmé, že se nejedná o materiály převzaté z nepřiliš kvalitních zdrojů, jako je například Wikipedie. Přínos diplomantky vidím v implementaci teoreticky popsanych metod AP a jejich testech. Zároveň však musím přiznat, že právě testy na mě působily nedokončeným dojmem a dle mého názoru tvoří asi nejslabší část práce. Tady se dalo ještě na práci zapracovat. Diplomantka uvádí několik testů, bohužel vždy jen závěrečné výsledky. Není uveden průběh výpočtů například počet generací nutných k dosažení uváděného výsledku. Zajímavý by byl i výpis nejlepších jedinců v průběhu evoluce, z testů je jen velmi chabě poznat, jakým způsobem byla měřena kvalita výsledků, slovní popis Cost Function je uveden pouze slovně na straně 22 dole.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce je po formální stránce zpracována přehledně, nechybí obsah práce, seznam tabulek, obrázků, seznam příloh atd. K jazykové stránce práce nemám výhrady, počet překlepů je minimální, téměř nulový. Svě výhrady k práci jsem uvedl v předchozím bodu.

Dotazy k obhajobě

- Mohla byste formálně popsat Cost funkci?
- Mohla byste podrobněji popsat průběh aspoň jednoho provedeného experimentu?

Celkové zhodnocení

Celkově se domnívám, že máme před sebou rozumně napsanou diplomovou práci. Je jasné, že se asi nezapíše zlatým písmem do historie informatiky, ale zároveň není třeba ji odmítnout. Navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

B – velmi dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Olomouci _____ dne 6. června 2008 _____

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě
E dostatečně F nedostatečně